GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS
Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812
Alta Floresta – Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002 AO EDITAL N° 019/2024 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna

público os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo

Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de

Alta Floresta, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos

membros das bancas examinadoras:

Área: Multidisciplinar/ Interdisciplinar (Geociências)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Princípios e leis da paleontologia e

estratigrafia

Muriel da Silva Folli Pereira (Presidente)

Jesus da Silva Paixão

Kelli Evelin Muller Zortea

Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Fitotecnia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1. Controle químico no manejo de

pragas

Oscar Mitsuo Yamashita (Presidente)

Juliana Garlet

 Walmor Moya Peres

Área: Ciências Biológicas/ Biodiversidade (Botânica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Sistemática, taxonomia e filogenia dos

grandes grupos de plantas

Lucia Braga Sousa (Presidente)

Célia Regina Araújo Soares

José Martins Fernandes

Área: Ciências Sociais e Aplicadas/Direito (Teoria do Direito)

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Marco Normativo e Conquista

Coletiva de Direitos de Povos

Tradicionais

Giseli Marques Bianchini Barbosa (Presidente)

Eder de Camargo Deluski

Maria Letícia Moreira Conjiu

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

57
98

3

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 07/08/2024
às 13:11:58.
Documento Nº: 19676102-7820 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19676102-7820

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS
Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812
Alta Floresta – Mato Grosso

Área: Ciências Sociais e Aplicadas/Direito (Direito Público)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. Teoria da Ação: elementos; teorias;

condições da ação e o Código de

Processo Civil vigente

Giseli Marques Bianchini Barbosa (Presidente)

Eder de Camargo Deluski

Maria Letícia Moreira Conjiu

Área: Ciências Sociais e Aplicadas/Direito (Direito Privado)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Dos alimentos: aspectos materiais e

aspectos processuais

Giseli Marques Bianchini Barbosa (Presidente)

Eder de Camargo Deluski

Maria Letícia Moreira Conjiu

Área: Ciências Humanas/Educação

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. As correntes e pensadores da

psicologia aplicada a educação

Adriana Matheus da Costa Figueiredo (Presidente)

Rosane Duarte Rosa Seluchinesk

Winnie Wouters Fernandes Monteiro

Área: Linguística, Letras e Artes/ Linguística e Literatura (Libras)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. A fonologia, a morfologia e a sintaxe

da Língua Brasileira de Sinais
-

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link:

https://drive.google.com/file/d/1xCxHN1JsDXvDZtQwSYcsPCaRe8WiWC4e/view?usp=sharing

3. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO A MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

a. Caberá pedido de impugnação a membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por

consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato.

b. Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a

Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

57
98

3

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 07/08/2024
às 13:11:58.
Documento Nº: 19676102-7820 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19676102-7820

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS
Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812
Alta Floresta – Mato Grosso

c. A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.

d. Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação

ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos serão

comunicados via Edital Complementar.

Alta Floresta/MT, 07 de agosto de 2024

___________________________________________
Ana Carolina Dias Guimarães

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências Biológicas e Agrárias

Portaria nº 2632/2023

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

57
98

3

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 07/08/2024
às 13:11:58.
Documento Nº: 19676102-7820 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19676102-7820

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/57983